Funding: The APC for this article was funded by the GIR «Estética y Arte Contemporáneo» of the University of Navarra, within the activities of the research project «Art and Social Transformation» (A&TS), grant number PIUNA 2020/2021.

Conflicts of Interest: The author declares no conflict of interest.

Notes

- ¹ *Adm. XXVII: Portarum quisquis attollere quaeris honorem, aurum nec sumptus, operis mirare laborem.*
- ² *Apol. ad Guil. XII, 28: Nos vero qui iam de populo exivimus, qui mundi quaeque pretiosa ac speciosa pro Christo reliquimus, qui omnia pulchre lucentia, canon mulcentia, suave olentia, dulce sapientia, tactu placentia, cuncta denique oblectamente corporea arbitrari sumus ut stercora, [...].*
- ³ Honorius of Autun had already pronounced on this last matter in his influential *Gemma Animae* I, 171 (Honorius of Autun 1854, col. 597a): “[...], it is good to build churches, provided with furniture, tapestries, decorate them with other ornaments, but it is much better to spend that same money for the benefit of the indigent and send their fortune to the heavenly treasures through the hands of the poor, to prepare, there in heaven, a gift rather eternal than manufactured” ([...] *bonum est ecclesias aedificare, constructas vasis, vestibus, aliis ornamentis decorare, sed multo melius est eosdem sumptus in usus indigentium expendere, et censum suum per manus pauperum in coelestes thesauros praemittere, ibique domum non manufactam, sed aeternam in coelis praeparare, in qua possit cum angelis*).
- ⁴ *Hom. in Hex. I, 5: ἀρχὴ δὲ καὶ τῶν τεχνικῶν ἔργων ἡ τέχνη.*
- ⁵ *De Div. Nom. IV, 7: [...]. καὶ ὡς πάντα πρὸς ἑαυτὸ καλοῦν (ὄθνη καὶ κάλλος λέγεται) [...].*

- 6 *Conf. IV, 13, 20: Haec tunc non noveram, et amabam pulchra inferiora, et ibam in profundum, et dicebam amicis meis: Num amamus aliquid, nisi pulchrum? Quid est ergo pulchrum? et quid est pulchritudo? Quid est quod nos allicit et conciliat rebus quas amamus? Nisi enim esset in eis decus et species, nullo modo nos ad se moverent. Et animadvertēbam et videbam in ipsis corporibus aliud esse quasi totum, et ideo pulchrum; aliud autem quod ideo deceret, quoniam apte accommodaretur alicui, sicut pars corporis ad univēsum suum, aut calceamentum ad pedem, et similia. Et ista consideratio scaturivit in animo meo ex intimo corde meo; et scripsi libros de Pulchro et Apto; puto, duos aut tres. Tu scis, Deus: nam excidit mihi. Non enim habemus eos, sed aberraverunt a nobis, nescio quomodo.*
- 7 *Ep. CXXXVIII, 1, 5: Haec quaestio quam late pateat, profecto videt quisquis pulchri aptique distantiam sparsam quodammodo in universitate rerum valet, neque negligit intueri. Pulchrum enim per seipsum consideratur atque laudatur, cui turpe ac deforme contrarium est. Aptum vero, cui ex adverso est ineptum, quasi religatum pendet aliunde, nec ex semetipso, sed ex eo cui connectitur, iudicatur: nimirum etiam decens atque indecens, vel hoc idem est, vel perinde habetur. Age nunc, ea quae diximus, refer ad illud unde agitur. Aptum fuit primis temporibus sacrificium quod praeceperat Deus, nunc vero non ita est. Aliud enim praecepit quod huic tempori aptum esset, qui multo magis quam homo novit quid cuique tempori accommodate adhibeatur; quid quando impertiat, addat, auferat, detrahat, augeat, minuatve, immutabilis mutabilium, sicut creator, ita moderator, donec universi saeculi pulchritudo, cuius particulae sunt quae suis quibusque temporibus apta sunt, velut magnum carmen cuiusdam ineffabilis modulantis excurrat, atque inde transeant in aeternam contemplationem speciei qui Deum rite colunt, etiam cum tempus est fidei.*
- 8 *Conf. V, 15, 24: [...] et pulchrum, quod per seipsum; aptum autem, quod ad aliquid accommodatum deceret, definiebam [...].*
- 9 *Civ. Dei XXII, 24, 4: Quanquam et detractis necessitatibus operandi, ita omnium partium congruentia numerosa sit, et pulchra sibi paritate respondeat, ut nescias utrum in eo condendo maior sit utilitatis habita ratio, quam decoris. Certe enim nihil creatum videmus in corpore utilitatis causa, quod non habeat etiam decoris locum.*
- 10 *Civ. Dei XXII, 24, 4: Sunt vero quaedam ita posita in corpore, ut tantummodo decorem habeant, non